A similar thrust is behind the following text taken from Book II, where what is the object of intellectual inquiry related to the words of Scripture is called *dicti ratio*.

Sed id quod in euangeliis legitur: «Quia Deus Spiritus est» [Io. 4,24], diligenter est contuendum quomodo et qua ratione sit dictum. Omne enim dictum ut dicatur ex causa est, et dicti ratio ex sensu erit intellegenda dicendi: ne quia responsum a Domino est: «Spiritus Deus est», idcirco cum sancti Spiritus nomine et usus negetur et donum¹⁰⁵.

Here *ratio* and *causa* are closely related. The meaning of what has been said, Hilary states, must be derived from the cause (or «intent») and reason (or «objective meaning»). Thus when Hilary speaks of faith

¹⁰³ De Trin. III.1,11-19 (73).

¹⁰⁴ Hilary criticises the heretics who look not for objective truth but their own preference: De Trin. X.1,11-19 (458): «Inmoderata enim est omnis susceptarum uoluntatum pertinacia, et inflexo motu aduersandi studium persistit, ubi non rationi uoluntas subicitur nec studium doctrinae inpenditur, sed his quae uolumus rationem conquirimus et his quae studemus doctrinam coaptamus. iam quae nominis potius quam naturae erit doctrina quae fingitur, et non iam ueri manebit ratio sed placiti, quam sibi uoluntas magis ad defensionem placentium coaptauerit, non quae uoluntatis instinctum per intellegentiam ueri rationabilis incitabit». This particular perspective on heresy will be studied in the next chapter.

¹⁰⁵ De Trin. II.31,1-6 (65-66).

as a *fides rationabilis scientiae* what is meant is that faith is full of light, full of knowledge, full of truth, full of reasons. The knowledge that comes with faith is in itself «reasonable», rational and logic. Hilary of course does not allow us to forget that the reasonableness in question is precisely the reasonableness proper to faith¹⁰⁶.

In the following text this difference between two types of reasonableness or rationality is sharply portrayed in the different possibilities or levels of rationality. Our human mind has its own level of rationality but it must transcend this level if it would aspire to understand miracles of divine power:

Nihil igitur in diuinis effectibus humanae mentis opinione tractandum est, neque de creatore suo opificii ipsius materia decernat. Adsumenda autem nobis est stultitia, ut sapientiam sumamus, non inprudenciae sensu sed naturae nostrae conscientia: ut quod cogitationis terrena ratio non concipit, id nobis rursus ratio diuinae uirtutis insinuet¹⁰⁷.